药学学报 Acta Pharmaceutica Sinica 2021, 56(8): 2266 −2275
黄芪活性多糖APS-II的酸降解及其降解寡糖的结构和免疫活性研究
石丽霞 1,2,3, 李 科 1,2,3,4*, 焦思明 4, 崔连杰 1,2,3, 秦雪梅 1,2,3, 杜昱光 4,
李震宇 1,2,3, 李晓霞 5
(1. 山西大学中医药现代研究中心, 山西 太原 030006; 2. 山西大学化学生物学与分子工程教育部重点实验室, 山
西 太原 030006; 3. 地产中药功效物质研究与利用山西省重点实验室, 山西 太原 030006; 4. 中国科学院过程工
程研究所, 北京 100190; 5. 山西省果业工作总站, 山西 太原 030001)
摘要: 课题组前期研究发现黄芪免疫活性多糖APS-Ⅱ具有较强的免疫活性, 鉴于其分子量较大且结构复杂, 本

存在聚合度更大的寡糖。
以聚合度为 7 的寡糖为例 (m/z = 1 152), 根据
Domon与Costello提出的命名规则定义APS-Ⅱ降解后
的寡糖片段碎片离子。以 [M-H]-为母离子, 发生糖苷
键断裂, 母离子丢失己糖残基 (162 u) 形成一系列C型
碎片离子 , 179 (C1), 341 (C2), 503 (C3), 665 (C4), 827
(C5), 989 (C6)。同时, [M-H]-母离子发生开环断裂, 丢
失 60 u, 产生 0,2Ai碎片离子, 119 (0,2A1), 281 (0,2A2), 443
(0,2A3), 605 (0,2A4), 767 (0,2A5), 929 (0,2A6), 1 091 (0,2A7)。
接着, 0,2Ai碎片离子再丢失 1个水分子, 产生 2,5Ai碎片
离子, 101 (2,5A1), 263 (2,5A2), 425 (2,5A3), 587 (2,5A4), 749
(2,5A5), 911 (2,5A6), 1 073 (2,5A7)。结合相关文献[23,24]分
析, 这两种离子为 1→4连接寡糖开环断裂产生的特征
性碎片 , 由此推测 APS-Ⅱ降解获得的寡糖为 1→4 连
接。此外 , [M-H]-母离子也发生了 2,4 开环断裂 , 产
生 2,4Ai 碎片离子 , 221 (2,4A2), 383 (2,4A3), 545 (2,4A4),
707 (2,4A5), 869 (2,4A6), 1 031 (2,4A7)。
如表 3所示, 其他聚合度寡糖的碎片数据均包含
上述碎片离子, 进一步说明APS-Ⅱ降解产物为 1→4连
接的六碳醛聚糖。表中的碎片离子信息为黄芪寡糖实
Table 2 The orthogonal test results of APS-Ⅱ partial acid hydro‐
lysis (K1/K2/K3: The average of the three groups of experiments
at the 1/2/3 level of each influencing factor. R: The difference
between the maximum K value and the minimum K value of each
influencing factor)
No.
1
2
3
4
5
6
7
8
9
K1
K2
K3
R
A: Tempera‐
ture/℃
70
70
70
80
80
80
90
90
90
17 728.193
18 923.387
15 831.197
3 092.190
B: Concentra‐
tion/mol·L-1
0.5
1.0
2.0
0.5
1.0
2.0
0.5
1.0
2.0
15 338.990
20 311.120
16 842.667
4 972.130
C: Time/h
1
2